del PBIP por 2 meses, bajo el compromiso de realizar las modificaciones solicitadas producto de una 

auditoría virtual. 

4.3. Cumplimiento de planes. 

4.3.1.1. Plan de mantenimiento de infraestructura. 

Para el mantenimiento de la infraestructura portuaria, se cuenta con un presupuesto anual de 
USD$565 463,00 (quinientos sesenta y cinco mil, cuatrocientos sesenta y tres dólares con 0/100), 
de acuerdo a lo estipulado en la tabla 17 del Modelo Financiero de la concesión. 

Las actividades de mantenimiento de infraestructura a realizar fueron las siguientes: 

1. Edificaciones (Obras Recurrentes). 
2. Sistema eléctrico y refrigeración.

[...]

Junio 48,197.50USD          

TOTAL: 227,397.29USD      

Detalle Mensual del Gasto en 

Mantenimiento de  infraestructura

I Semestre 2020.

Como se puede observar en el cuadro anterior, la suma total del monto ejecutado para la primera 
mitad del año 2020 fue de USD$227.397,29 (doscientos veintisiete mil, trescientos noventa y siete 
dólares, con 29/100) con el IVA incluido, lo que equivale a un 40,2% aproximadamente del monto 
total presupuestado (USD$565 463,00). 

Es importante indicar que los montos que se presentan para cada una de las actividades a ejecutar 
durante el año 2020, son estimaciones iniciales, las cuales pueden variar dependiendo de

[...]

parte alta de la rampa, para que dicho tramo fuera funcional en marea alta, se agregaron más 
defensas, y se anexó un tramo más al final de la rampa (nivel más bajo) para solventar el problema 
de atraque en marea baja. 

El costo de este proyecto fue de ₡78 810 153, 24 (setenta y ocho millones, ochocientos diez mil, 
ciento cincuenta y tres colones, con 24/100). 

Figuras N° 17 y 18 
Eliminación de postes en la rampa fija. 

Fuente: Secretaría de Fiscalización, INCOP. 

Consultando con la Lic. Seidy Jiménez Guerrero, Administradora del Muelle de Quepos, menciona 
que, al cierre del periodo en estudio, la rampa cumple con los requisitos funcionales para el atraque